[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАРИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05.07.2022                                                                                                                          № 477
г. Заринск
	О районной эстафете родительско​го подвига «Моя семья — мое богатство!»

В целях пропаганды и повышения престижа семейных ценностей и от​ветственного родительства в Заринском районе Алтайского края Администрация района
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1.Утвердить Положение о районной эстафете родительско​го подвига «Моя семья — мое богатство!» (далее - «эстафета») согласно приложению.
2.Определить комитет по культуре Администрации района (Савченко М.А.) ответственным за проведение эс​тафеты.
3.Рекомендовать администрациям сельсоветов, находящихся в границах Заринского района, участвовать в организации проведения эстафе​ты.

4.Опубликовать постановление в районной газете «Знамя Ильича» или разместить на официальном сайте Администрации Заринского района.

5.Данное постановление вступает в силу с 1 января 2021 года.

6.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Администрации района С.Е. Полякову.

Глава района                                                                                  В.К. Тимирязев
	ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Администрации Заринского района

от 05.07.2022_№ _477________

Положение
о районной эстафете родительского подвига
«Моя семья — мое богатство!»
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет процедуру проведения районной эстафеты родительского подвига «Моя семья — мое богатство!» (далее - «эстафета»).
1.2. Целью проведения эстафеты является пропаганда и повышение общественного престижа семейного образа жизни, ценностей семьи, ответственного родительства.
Основные задачи эстафеты:
распространение положительного опыта семейных династий, социально ответственных семей, в том числе семей, воспитывающих детей с инвалидностью, семей, принявших на воспитание детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, семей, ведущих здоровый образ жизни, развивающих увлечения и таланты членов семьи, активно участвующих в жизни местных сообществ, края, страны;
пропаганда ценностей материнства и отцовства, семейных традиций.
1.3.
Эстафета проводится в соответствии с национальными целями,
определенными указами Президента Российской Федерации от 29.05.2017
№ 240 «Об объявлении в Российской Федерации Десятилетия детства» и
от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах раз
вития Российской Федерации на период до 2024 года».
1.4.Эстафета проводится ежегодно по следующим номинациям:
«Многодетная семья» (для семей, которые успешно воспитывают (вос-

питали) трех и более детей, в том числе усыновленных, принятых под опеку
(попечительство);

«Семья, воспитывающая приёмных детей» (для семей, которые успешно воспитывают (воспитали) одного и более детей, принятых под опеку (попечительство);
«Молодая семья» (для молодых семей (возраст супругов - до 35 лет), воспитывающих одного и более детей, в том числе усыновленных, принятых под опеку (попечительство);
«Сельская семья» (для семей, проживающих в сельской местности, внесших вклад в развитие сельской территории, воспитывающих (воспитавших) одного и более детей, в том числе усыновленных, принятых под опеку (попечительство);
«Золотая семья» (для семей, проживших в зарегистрированном браке
не менее 50 лет, воспитавших одного и более детей, в том числе усыновленных, принятых под опеку (попечительство);
«Семья - хранитель традиций» (для семей, сохраняющих традиции национальной культуры, обычаи семьи, историю своего рода, приверженность семейной профессии, воспитывающих (воспитавших) одного и более детей, в том числе усыновленных, принятых под опеку (попечительство).
2. Проведение эстафеты
2.1.
Участники эстафеты должны быть гражданами Российской Феде-
рации, воспитывающими (или воспитавшими) детей, проживающими на тер-
ритории Заринского района Алтайского края и состоящими в зарегистрированном браке. К участию в эстафете (за исключением номинации «Золотая семья») допускаются граждане, супруг или супруга которых умерли.
Победители и призеры эстафеты прошлых лет не имеют права прини​мать в ней участие повторно.
2.2. Участие в эстафете является бесплатным.
2.3. Участие в эстафете осуществляется на основе самовыдвижения, а также по представлению органов местного самоуправления, учрежнений культуры, образования Заринского района, предприятий и учреждений любой формы собственности, осуществляющих свою деятельность на территории Заринского района, а также социально ориентированных некоммерческих организаций Заринского района Алтайского края.
2.4. Победители и призеры эстафеты определяются по результатам конкурсного отбора.
Порядок проведения конкурсного отбора, критерии отбора, перечень представляемых для участия документов и сроки их представления утверждаются распоряжением Администрации Заринского района Алтайского края.
2.5.
В целях проведения конкурсного отбора распоряжением Администрации Заринского района Алтайского края утверждается состав организационного комитета.
 В него включаются представители органов местного самоуправления района, некоммерческих, общественных, молодежных, образова-
тельных и иных организаций (по согласованию).
Для участия в работе организационного комитета могут привлекаться по согласованию эксперты и специалисты, занимающиеся вопросами семейной политики.
2.6.
Организационный комитет:
осуществляет рассмотрение и оценку заявок участников на основании критериев отбора, определенных распоряжением Администрации Заринского района Алтайского края;
составляет рейтинг участников в каждой номинации эстафеты (по убыванию количества баллов);
составляет итоговый протокол с информацией о победителях, призерах и участниках эстафеты в каждой номинации, который утверждается председателем организационного комитета;
осуществляет иные мероприятия, связанные с организацией и проведением эстафеты.

2.7.
Комитет по культуре Администрации района осуществляет:
организационно-техническое обеспечение проведения эстафеты, а также деятельности организационного комитета;
подготовку распоряжения Администрации района об утверждении состава организационного комитета эстафеты;
регистрацию поступивших заявок с прилагаемыми документами и материалами для участия в эстафете;
подготовку распоряжения Администрации района об утверждении итогов эстафеты.
2.8.
Семьи, занявшие первое место в рейтинге участников в соответ-
ствующей номинации, признаются победителями эстафеты.
Призерами эстафеты признаются семьи, занявшие второе и третье места в рейтинге участников в каждой номинации.
Итоги эстафеты утверждаются распоряжением Администрации района в течение 10 рабочих дней с момента подписания итогового протокола.
Информация о проведении эстафеты и ее итогах размещается на официальном сайте Администрации Заринского района Алтайского края в течение 5 рабочих дней с момента принятия распоряжения Администрации района.
2.9.
Награждение победителей и призеров эстафеты проводится в тор-
жественной обстановке. Победителям и призерам эстафеты вручаются дипломы и памятные подарки.
2.10.
Финансовое обеспечение расходов, связанных с проведением
эстафеты и вручением памятных подарков победителям и призерам эста-
феты, осуществляется за счет средств районного бюджета, предусмотренных
муниципальной программой Заринского района Алтайского края «Культура Заринского района» на 2022-2024 годы», утвержденной постановлением Администрации Заринского района Алтайского края от 23.11.2021 № 723.